



Zpravodaj

Bělá pod Pradědem

Říjen 2019

Beseda s Adolfem Dudkem 22.10.



V úterý 22. 10. jsme se vydali do nového Centra společných aktivit v Jeseníku, kde se žáci 3. a 4. třídy zúčastnili besedy se známým českým ilustrátorem Adolfem Dudkem.

Adolf Dudek žije ve Frenštátu pod Radhoštěm, ilustroval více než 120 dětských knih, prodal jich v ČR 3 miliony a získal ocenění nejprodávanějšího ilustrátora dětských knih. Maluje také obrázky do dětských časopisů. Děti mnoho jeho titulů znají a mají je doma.

Pro naše děti si Adolf Dudek připravil program „MALOVÁNÍ PRO DĚTI“. Nejdříve dětem povyprávěl o své práci a předvedl své nejčastější pomůcky při malování. Potom na základních tvarech ukázal, že malovat může každý. Zval si děti k tabuli, kde společně tvořili obrázky. Nechyběla také krátká reklama, procvičení filmové klapy a další



vychytávky. Celá hodina proběhla ve svižném tempu a vyprávění jiskřilo humorem.

Na závěr se Adolf Dudek dětem podepsal do knížky, na obrázek, na čelo nebo na ruku – jak děti chtěly.

Beseda pro žáky ZŠ a MŠ Bělá pod Pradědem se uskutečnila v rámci projektu "Centrum společných aktivit - kooperační síť samospráv a NNO partnerských měst".



PŘEKRAČUJEME HRANICE
PRZĘKACZAMY GRANICE
2014–2020



EVROPSKÁ UNIE / UNIA EUROPEJSKA
EVROPSKÝ FOND PRO REGIONÁLNÍ ROZVOJ
EUROPEJSKI FUNDUSZ ROZWOJU REGIONALNEGO

Beseda "Reemigranti" 28. 9.

V sobotu 28. 9. se v Klubu seniorů v Adolfovicích konala beseda s Radkem Ocelákem „Reemigranti“ a vernisáž výstavy fotografií Karla Tisoně "Fägetu 2011 – Gemelčička v proměnách světla".



Setkání zahájil Radek Ocelák úryvkem z textu faráře Štěpána Smolena, který velmi dobře vystihuje jak tradiční, tak novodobé poměry v rodinách a kraji rudohorských Slováků.

Po prohlídce vystavených fotografií začala beseda s promítáním. Do diskuse se zapojovali také přítomní posluchači,

neboť většina z nich má kořeny právě v této lokalitě. Zakoupit si mohli i knihu „Reemigranti. Minulost sedmihradských Slováků a jejich poválečný příchod z Rumunska do ČSR“. Diskuse pokračovala ještě dlouho po ukončení besedy,



kdy se R. Ocelák věnoval soukromým dotazům.

Koncem října vydal R. Ocelák a kolektiv i další titul na toto téma - "Větev ztracená, nalezená. Cestovní a úřední zprávy o Slovácích v Rumunsku z let 1930–1949". Obě knihy byly zakoupeny do fondu knihovny.

Výstava pokračuje v sále centra Bělá v pohybu do konce listopadu. 2x sia

Koncert Pocta smyčcovým nástrojům 6. 10.

V neděli 6. 10. se konal v pořadí čtvrtý koncert letošního ročníku Mezinárodního hudebního festivalu Karla Ditterse z Dittersdorfu, historicky poprvé v kostele sv. Jana Křtitele v horním Domašově.

Koncertem, který nesl název „Pocta smyčcovým nástrojům“, členové Smyčcového kvinteta České filharmonie ve složení Marcel Kozánek – 1. housle, Libor Vilímec – 2. housle, Pavel Hořejší – viola, Tomáš Hostička – violoncello a Jiří Vopálka – kontrabas vzdali poctu právě tomuto hudebnímu skladateli.

V letošním roce připomínáme hned dvě Dittersdorfova životní jubilea – 2. listopadu uplynulo 280 let od jeho narození a 24. října uplynulo 220 let od jeho úmrtí.

MB

Tisková zpráva Obecního úřadu Bělá pod Pradědem z 1. 10. 2019

Po necelém půlroce byla ukončena sbírka pro rodinu, která díky ničivému požáru přišla o svůj dům.

Sbírku pro rodinu Nakládalových vyhlásila obec Bělá pod Pradědem ve spolupráci s Charitou Jeseník, která ji zaštitila. „Lidé mohli přispívat na sběrných místech nebo převodem na účet. **Díky podpoře veřejnosti se zde sešlo krásných 327.143,74 Kč,**“ upřesnila ředitelka Charity Jeseník.



Z původního domu nezůstalo vůbec nic. Nakonec musel být celý zbořen. „Tato částka by měla společně s financemi od pojišťovny stačit na vybudování nového domu. Bude sice menší a obyvatelné bude zatím jen přízemí, ale zbytek se postupně svépomocí dokončí. Nyní již čekáme na projektovou dokumentaci

a do příštích Vánoc bychom už měli bydlet,“ říká pan Nakládal.

Nyní bydlí v obecním bytě, který obec poskytla bez nájmu, a kde by chtěli setrvat, než se přestěhují do nového.

„Jsme velmi rádi, že výtěžek sbírky dopomohl k tomu, že ve spojení s ostatními financemi stačí na stavbu nového rodinného domu. Je jasné, že na tak hrozný

zážitek nikdy zcela nezapomenou, ale snad tento nový dům alespoň dopomůže k jeho zmírnění,“ doplnil starosta M. Kružík.

„Chtěli bychom poděkovat všem, kteří nám pomohli jak už finančním příspěvkem, nebo jakýmkoliv jiným způsobem. Podpora od veřejnosti nás velice překvapila a nesmírně si jí vážíme. Je pro nás velkou posilou,“ dodal pan Nakládal s manželkou.



Společenská kronika

Jubilanti v říjnu:

Navrátil František	85 let
Trlicová Jiřina	87 let
Táboříková Zdeňka	81 let
Kučáková Jozefína	91 let
Baršč Václav	94 let
Mónosi František	70 let

Všem srdečně gratulujeme!

Odešli z našich řad:

10.9.2019	<i>Parišková Zdenka, 75 let</i>
17.9. 2019	<i>Mrowiec Jiří, 44 let</i>
2.10.2019	<i>Jurčíková Alena, 68 let</i>
11.10.2019	<i>Kaštyl Jiří, 79 let</i>
26.10.2019	<i>Bairnsfather Malcolm Bruce, 17 let</i>
29.10.2019	<i>Hajdová Františka, 78 let</i>

Vítání občánků 28. 9.



V sobotu 28. 9. 2019, přivítal pan starosta nejmladší občánky naší obce. Za kulturní vystoupení a hudební doprovod děkujeme paní učitelce Evě Kučákové a dětem ze základní školy. Přivítali jsme nové občánky (zleva):

Eliška Horáčková, Michael Svoboda, Viktorie Vršanová, Matyáš Burkuš, Tobias Bína, Gabriela Novotná, Karin Janků.

D. Jobová, soc. komise

Projekt Edison v ZŠ 23. - 27. 9.

V rámci projektu Edison přivítala ředitelka školy I. Rudolfová a starosta obce M. Kružík ve škole 3 stážisty – z Gruzie, Mexika a Turecka. Během týdne zahraniční studenti představili každé třídě formou prezentací a následných rozhovorů své země. Stážisté společně s dětmi ve škole shlédli vystoupení „Jumping drums“.

Na čtvrtek si stážisté připravili „Globální vesnici“, kde dětem přichystali ochutnávku národních tradičních pokrmů a pamlsků, seznámili je se zvyky a tradicemi své země. Mariam z Gruzie napsala každému žákovi jeho jméno gruzijsky na vlastnoručně vybarvenou gruzijskou vlajku. Sevval z Turecka seznámila děti se zvykem mytí rukou při návštěvě a trpělivě zodpověděla dotazy dětí ohledně jejího zahalení šátkem a její muslimské víry. Mauricio nezklamal svým mexickým temperamentem a roztancoval celou školu. Dále si vyzkoušeli různé sporty v „Bělé v pohybu“. Mauricio si zde za asistence dětí poprvé nazul lyžařské boty a zkusil sjezd na trenažéru.

V pátek se vybraní žáci školy vydali se stážisty na společný výlet do Priessnitzových lázní. Vzhledem k tomu, že stážisté se pohybují v České republice většinou ve městech, tak procházku lesem na čerstvém vzduchu velmi ocenili.

Celý týden byl pro všechny úžasný, děti si otestovaly své komunikační schopnosti v angličtině a zjistily, že se nemusí bát promluvit, i když to není zrovna stoprocentně správně. Děti se snažily komunikovat a dařilo se jim to.

BN



Meteorologické okénko – vodárna na Šumné

2019		Teplota °C			Srážky mm		
měsíc	datum	min.	datum	max.	datum	max.	úhrn/měsíc
září	20.9.	-0,8°			1.9.	14,8	83,8 mm

Změna normy vysílání DBV-T2

Dle rozhodnutí vlády ČR, má od listopadu 2019 v celé republice současnou technologii pozemního vysílání DBV-T nahradit nový standard DBV-T2-HEVC. To znamená, že programy vysílané z pozemních vysílačů (ne satelitních) budou od určitého data hrát pouze na zařízeních, která tuto normu podporují.

Co musím pořídit?

Ti, kteří budou chtít sledovat nové vysílání, si musí pořídit set-top-box (malou krabičku se samostatným dálkovým ovladačem před televizi, která umí nový signál zpracovat) a nebo nový televizor, který podporuje DBV-T2-HEVC. Je potřeba si to důkladně ověřit u prodejce. Přijímače, které jsou vhodné, naleznete na i na <http://www.dvbt2overeno.cz/>. Logo vypadá takto:



Do kdy je potřeba přejít na nové přístroje?

Dle dostupných informací dojde k prvnímu vypnutí signálu DBV-T z Pradědu v dubnu 2020 a ze Zlatého Chlumu až v květnu 2020.

Jak poznám, že jsem připraven?

V současné době již vysílá vysílač Praděd i v nové normě DBV-T2. Přístroje prodávané v posledních dvou letech většinou mají již podporu DBV-T2. Naleznete to především v návodu přístroje. Při ladění by se Vám tam měli programy v DBV-T2 objevit. Nejlépe to poznáte na programu ČT Déčko/ ČT Art.



Pokud máte tento program i s logem HD jak je níže, podporuje Vaše zařízení standard DBV-T2.



Dalším programem, který vysílá jen v DBV-T2 je mimo klasického Šlágru i Šlágr 2.

Uživatelů obecní kabelové televize se to také týká, ale Ti byli informováni samostatným dopisem. Pokud jej neobdrželi je k dispozici na stránkách obce nebo na obecním úřadu u paní Ivanové. R. Neugebauer

HUGO PEKAREK

Milí občané Bělé, obracím se na Vás s menší prosbou. Jako pracovník Vlastivědného muzea Jesenicka se odborně zabývám dějinami lesnictví našeho kraje, především pak nadlesním **Hugo Pekarkem**. Ten byl roku 1896 přeložen z Videla do Horního Domašova, kde se zapojoval do veřejného dění. Zemřel roku 1923 v Bělé, je pochován u kostela sv. Jana Křtitele. Jednalo se o velice významnou osobnost, přesto se o něm dochovalo jen málo informací. O náhody na tom našem světě není nouze, a je proto možné, že někdo z Vás vlastní jeho fotografii, artefakt s ním spojený či nějaký zajímavý poznatek. Chtěl jsem Vás tímto poprosit, pokud o něčem podobném víte, ozvěte se mi na můj mail **etnograf@muzeumjesenik.cz** či telefon **775 459 314**. Předem velice děkuji. **Matěj Matela**

Koncert ŽPS Radost v Jeskyních Na Špičáku 13. 10.



V neděli 13.10. vystupoval Ženský pěvecký sbor v Jeskyních Na Špičáku.

Uspávání broučků 24. 10.

A je tady podzim, kdy světla ubývá a tmy přibývá. Proto jsme se sešli před MŠ s lampiony a lucerničkami, které svítily broučkům na jejich poslední cestu před zimou. Světýlkový průvod se pak vydal vesnicí. Děti pevně držely ve svých ručkách malé broučky, které si vyrobily z keramické hlíny. V parku Rondo děti vyprovodily své malé broučky k jejich postýlkám básničkou, ukolébaly je ke spánku, popřály jim dobrou noc a uložily do trávy. Po návratu ke školce, čekalo na děti malé překvapení. Za odměnu dostaly od broučků omalovánky, svítící náramky a něco sladkého na zoubek. Tak zase za rok, dobrou noc ...



Smrt Zblízka

Pohled zdravotních sester na paliativní péči a doprovázení umírajících pacientů.

Přijďte si poslechnout, jak pečují sestry Domácí zdravotní péče o nemocné v terminálním stavu. Co mohou nabídnout pacientům i jejich blízkým v okrese Jeseník.



14. listopadu od 17:00 v Hotelu Slovan

Kalendář akcí

30. 9. - 29. 11. výstava fotografií

"Fágetu 2011 - GEMELČIČKA V PROMĚNÁCH SVĚTLA"

- v malém sále centra BVP, autor Karel Tisoň

8. 11. SVATOHUBERTSKÁ MŠE

- od 18:30 v kostele sv. Jana Křtitele v horním Domašově

23. 11. TURNAJ VE STOLNÍM TENISE - od 15:00 RELAX Domašov

23. 11. PŘEDADVENTNÍ KONCERT - v 17:00 v kostele sv. Tomáše Apoštola v dolním Domašově, vystupuje Schola od sv. J. Křtitele Šumperk

29. 11. VÁNOČNÍ JARMARK A ROZSVĚCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU

- od 16:00 areál ZŠ, kulturní vystoupení, stánky, ohňostroj

XXIV. ročník. Vydává Obec Bělá pod Pradědem, Domašov 381, 790 85. IČO: 00302333
Tel.: 584 420 171, fax: 584 452 505, www.bela.cz. Registrace: MK ČR E 19873. Měsíčník.
Periodický tisk územního samosprávného celku obce Bělá pod Pradědem. Náklad: 625 ks,
do každé domácnosti zdarma. Příspěvky, připomínky a náměty podávejte do schránky
Informačního centra, tel.: 584 452 834, mic@bela.cz nebo na OÚ, email: info@bela.cz,
tel.: 584 420 171. Šéfredaktor: K. Sikorová(sia) PR=placená reklama. Tisk: Studio 4 s.r.o.
Uzávěrka 29.10.2019. Vydáno 6.11.2019. Uzávěrka posledního letošního dvojčísla: 2.12.2019